
　令和 5年版「加茂市のすがた」をここに刊行します。

　近年、社会経済情勢の変化・発展はめざましいものがあり、現状を的確に把

握するための統計情報の需要が、急速に高まり重要視されてまいりました。

　本書は、これらに対処するため加茂市の人口、産業、経済、社会および文化

などの広い分野にわたって、基本的な統計資料を総合的に集録し、市勢の推移

と現況、そして発展のようすをご理解いただき、広くご活用くださいますこと

を願って編さんいたしました。

　ご利用にあたって、お気づきの点がございましたらご指導・ご助言をいただ

き、さらに内容の充実と改善に努めたいと存じます。

　なお、本書の編集にあたりまして、貴重な資料をご提供くださいました関係

各位に対し深く感謝しますとともに、今後とも一層のご協力をお願い申し上げ

ます。

　令和 6年 3月

  加茂市長　藤　田　明　美 

は  じ  め  に



₁．本書は加茂市に関する各分野の統計資料を収録しました。

₂．資料は、官公庁、団体、会社などから提供されたものと、国の基幹統計資料に

よるもので、それぞれの資料の提供については、各表に掲げてあるとおりです。

統計の継続利用の便宜を考慮し前年版の項目を踏襲しておりますが、非公開と

なった資料や秘匿数値が多い資料を考慮し、一部掲載項目の見直しを行ってお

ります。

₃．資料は、主に令和 4年度のものと、令和 5年度中のもの、最新の年から過去 5

年間の累年比較としました。なお、資料の有無その他の理由により年次比較の

年数を適宜伸縮しています。

₄．特に表中に表記しないものは、年次は暦年、年度は会計年度です。

₅．統計表の中の符号は次のとおりです。

「０」…………該当数字を四捨五入した結果、単位に満たないもの

「－」…………皆無または該当数字がないもの

「ｘ」…………秘密保護のため公表できないもの（秘匿）

「…」…………数字が得られないもの

「△」…………減少または負数（マイナス）

「γ」…………数値を訂正したもの

　なお、数値は四捨五入の関係で、総数とその内訳を合計したものとが一致し

ない場合があります。また、一見して明らかな数値の単位については、省略し

ています。

₆．「加茂市のすがた」は、令和 5年版をもって冊子の作成を終了します。

　　令和 6年版からは、加茂市ホームページでの公開とさせていただきます。

₇．本書に収録した資料についてのお問い合わせは、

　　　財政課統計係　　TEL：0256-52-0080（内線 316）です。

ご利用にあたって


